É possível sustentar a constitucionalidade 

desta discriminação baseada no valor do salário para  

cálculo de indenizações, Senador Randolfe 

Rodrigues? Parece-me que não. 

Não é possível aceitar que a saúde e a vida de 

quem ganha, por exemplo, R$ 1.200,00 (mil e duzentos 

reais) de salário VALHAM MENOS que a saúde e a 

vida de outro empregado que ganhe R$ 10.000,00 (dez 

mil reais), Senadora Simone Tebet. 

Vossa Excelência, aliás, foi aluna da 

Faculdade Nacional de Direito da UFRJ e sabe que 

é verdadeira e correta, sob o prismaestritamente